
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREANR. 13   

  

privind declararea de utilitate publică a obiectivului de investiţie „Dezvoltarea 

reţelelor inteligente de distribuţie în vederea creşterii nivelului de flexibilitate, siguranţă, 

eficienţă în operare, precum şi integrare a activităţilor de transport, distribuţie şi consum 

final în comuna Leorda şi localităţile aparţinătoare (Belcea, Costineşti, Dolina, Leorda, 

Mitoc, judeţul Botoşani” 

 

analizând Referatul de aprobare nr. 45/25.02.2025; 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr. 916/25.02.2025; 

- avizele comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

- Ordinul nr. 776/2023 privind modificarea şi aprobarea Normelor 

Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii "Anghel 

Saligny" pentru categoriile de investişii prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. (e) din OUG nr. 

95/2021, 

 

în conformitate cu prevederile: 

- Legii energiei electrice si a gazelor naturale nr. 123/ 2012, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- STAS 8591/ 1/ 91 privind amplasarea in localitati a retelei edilitare subterane 

executate in sa patura; 

- Legii 51 din 8 martie 2006 (*republicata) a serviciilor comunitare de utilitati 

publice; 

- art. 129, alin (1), alin. (2), lit. b/ lit. d, alin. (4) lit.e si alin (7), lit. n din O.U.G 

57/03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 



      Art. 1 Se declară de utilitate publică obiectivul de investiţie de interes local 

„Dezvoltarea reţelelor inteligente de distribuţie în vederea creşterii nivelului de 

flexibilitate, siguranţă, eficienţă în operare, precum şi integrare a activităţilor de transport, 

distribuţie şi consum final în comuna Leorda şi localităţile aparţinătoare (Belcea, 

Costineşti, Dolina, Leorda, Mitoc, judeţul Botoşani” 

 Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin aparatul de specialitate. 

 Art. 3 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în 

temeiul și în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani şi primarului comunei Leorda. 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

    MALOŞ VALERIAN    SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                           LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.02.2025, cu 9 voturi "pentru". 


